[image: image1.png]

ДУМА РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
пгт. Рамешки

 «27» марта 2025 года

№ 288
О внесении изменений и дополнений в решение Думы Рамешковского муниципального округа от 19.05.2022г. № 126
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Тверской области от 20 сентября 2019 г. № 55-ЗО «О регулировании отдельных вопросов статуса, полномочий, прав и гарантий деятельности старосты сельского населенного пункта Тверской области», статьей 21 Устава Рамешковского муниципального округа
ДУМА РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о старосте сельского населенного пункта Рамешковского муниципального округа, утвержденное решением Думы Рамешковского муниципального округа от 19.05.2022г. № 126 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.4 изложить в новой редакции:

«1.4 Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.».

1.2.  Пункт 2.1 изложить в новой редакции:

«2.1 Староста сельского населенного пункта назначается Думой Рамешковского муниципального округа, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.».

1.3.  Подпункт 1 пункта 2.2 изложить в новой редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».

1.4. Часть 2 дополнить пунктом 2.8 следующего содержания:

«2.8 Список назначенных сельских старост размещается на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 10 дней со дня утверждения списочного состава старост сельских населенных пунктов Рамешковского муниципального округа. Список старост размещается по каждой сельской территории в алфавитном порядке.»

1.5. Подпункт 7 пункта 3.1 изложить в новой редакции:

«7) информирует Главу Рамешковского муниципального округа о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории сельского населенного пункта.»
1.6.  Подпункт 9 пункта 3.1 изложить в новой редакции:

«9) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»

1.7. Пункт 3.2 изложить в новой редакции:
«3.2. Староста имеет право:
1) на прием в первоочередном порядке руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления Рамешковского муниципального округа, руководителями и уполномоченными ими должностными лицами муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с уставом Рамешковского муниципального округа и (или) нормативным правовым актом Думы Рамешковского муниципального округа;

2) обращаться с запросами к руководителям и другим должностным лицам органов местного самоуправления Рамешковского муниципального округа, руководителям и уполномоченным ими должностным лицам муниципальных предприятий и учреждений и иных организаций;

3) участвовать в заседании Думы Рамешковского муниципального округа (за исключением закрытого) с правом совещательного голоса в случае внесения на рассмотрение Думы Рамешковского муниципального округа вопросов, непосредственно касающихся интересов жителей сельского населенного пункта или предложений, внесенных сельским старостой.»
1.8. Пункт 3.3 исключить.

1.9.  Пункты 4.7.2-4.7.4 исключить
1.10.  В пункте 5.1:
1.9.1 пункт 7 изложить в новой редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»

1.9.2 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) приобретения им статуса иностранного агента.»

1.11.  В пункте 5.2 слова и цифры «предусмотренных п.п. 1-7» заменить на слова и цифры «предусмотренных п.п. 1-8».
1.12. Приложение №2 изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Списочный состав старост сельских населенных пунктов Рамешковского муниципального округа изложить в новой редакции согласно приложению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликовании в газете «Родная земля» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Рамешковского

муниципального округа                                                                                         А.А. Пилюгин

Председатель Думы Рамешковского

муниципального округа                                                                                          А.З. Османов
Приложение
к решению Думы Рамешковского
муниципального округа
от 27.03.2025 г. № 288
Список старост сельских населенных пунктов
Рамешковского муниципального округа
1. На территории Управления Алёшинской сельской территорией Рамешковского муниципального округа:

1) Антонова Елена Леонидовна староста д. Алёшино;

2) Никитина Светлана Владимировна староста д. Пустораменка;

3) Рулькова Маргарита Анатольевна староста с. Диево;

4) Селюков Валерий Николаевич староста д. Алхимково;

5) Скребкова Зинаида Васильевна староста д. Залесье;

6) Тарасова Ольга Анатольевна староста д. Устюги;

7) Турова Альвина Павловна староста д. Заручье;

8) Храпунова Светлана Николаевна староста д. Лаврово;

2. На территории Управления Ведновской сельской территорией Рамешковского муниципального округа:

1)  Анучина Галина Анатольевна староста с. Ведное;

2) Иванова Любовь Александровна староста д. Шибаниха;

3) Иванова Марина Александровна староста с. Медведиха;
4) Карпова Ирина Викторовна староста д. Шенское;
5) Румянцева Елена Александровна староста д. Семунино;

6) Соловьева Любовь Алексеевна староста с. Ведное
7) Харчевникова Ольга Юрьевна староста д. Сорокино;

3. На территории Управления Заклинской сельской территорией Рамешковского муниципального округа:

1) Болонкина Галина Николаевна староста д. Лядины;

2) Бурдина Валентина Алексеевна староста с. Заклинье;

3) Грибкова Надежда Алексеевна староста д. Алексеевское;

4) Синицына Нина Ивановна староста д. Алексеевское;

5) Чистозвонова Тамара Владимировна староста д. Иваньково;

6) Ярлыкова Наталья Ивановна староста д. Петраково;

4. На территории Управления Замытской сельской территорией Рамешковского муниципального округа:

1) Братчикова Екатерина Васильевна староста д. Мощеново;

2) Максимов Александр Геннадьевич староста д. Пальцево;

3) Марченко Константин Александрович староста д. Агафониха, д. Цепелиха;

4) Никитин Владимир Тимофеевич староста д. Далеки;

5) Никифоров Василий Алексеевич староста д. Лахино;
6) Пипирене Лона Антоновна староста д. Денесьево;

7) Подгорный Александр Николаевич староста с. Замытье;

8) Рыжова Вера Александровна староста д. Борутино;

9) Соколова Валентина Алексеевна староста д. Высоково;

10) Семенова Нина Николаевна староста с. Замытье;

5. На территории Управления Застолбской сельской территорией Рамешковского муниципального округа:

1) Ершова Елена Валентиновна староста д. Новиково;

2) Иванова Галина Геннадьевна староста д. Баскаки;

3) Качнова Лилия Николаевна староста д. Летнево;

4) Кузина Лидия Михайловна староста д. Берег;
5) Лапина Александра Михайловна староста д. Заря;

6) Марасева Екатерина Владимировна староста д. Соколово;
7) Мурзова Надежда Алексеевна староста д. Жихнёво;

8) Пегов Петр Александрович староста д. Коптино;

9) Пичугин Виктор Геннадьевич староста д. Колупаново;

6. На территории Управления Ильгощинской сельской территорией Рамешковского муниципального округа:

1) Иванова Ирина Алексеевна староста д. Раменье;

2) Решетова Любовь Александровна староста с. Сутоки;

3) Романова Ирина Николаевна староста д. Волосково;

4) Селянкина Ирина Анатольевна староста с. Ильгощи;

7. На территории Управления Киверичской сельской территорией Рамешковского муниципального округа:

1) Белякова Татьяна Юрьевна староста с. Киверичи;

2) Бычкова Любовь Юрьевна староста д. Немерово;
3) Горелова Валентина Михайловна староста с. Андреевское;

4) Ильина Татьяна Николаевна староста с. Киверичи;

5) Кузьмина Наталья Александровна староста д. Крутец;
6) Кулагин Николай Васильевич староста д. Чернеево;

7) Лосева Надежда Ивановна староста д. Городня;

8) Майер Светлана Ивановна староста д. Матвейково;
9) Павлова Валентина Николаевна староста с. Ивановское;
10) Сидорова Лилия Владиславовна староста д. Иевлево;

11) Смирнова Зинаида Ивановна староста с. Киверичи;

8. На территории Управления Кушалинской сельской территорией Рамешковского муниципального округа:

1) Баранова Екатерина Борисовна староста с Кушалино;
2) Будкин Виктор Николаевич староста д. Тихорево;

3) Воропаева Надежда Васильевна староста с. Кушалино;

4) Кнышенко Надежда Васильевна староста с. Кушалино;

5) Крылова Наталья Иосифовна староста д. Засколье;

6) Охотина Татьяна Анатольевна староста д. Найденово;
7) Попова Татьяна Владимировна староста д. Волково;

8) Поцелуев Евгений Михайлович староста д. Вельшино;
9) Соколова Светлана Владимировна староста с. Кушалино;
10) Титова Татьяна Евгеньевна староста д. Стояново;

11) Ткаченко Татьяна Дмитриевна староста д. Рождество;

12) Хренова Галина Ивановна староста д. Перелоги;

13) Черных Вера Алексеевна староста с. Кушалино;
14) Юрага Николай Владимирович староста д. Русино;

9. На территории Управления Некрасовской сельской территорией Рамешковского муниципального округа:

1) Васин Андрей Анатольевич староста д. Прудово;

2) Годилов Олег Витальевич староста д. Косково;

2) Горбачева Валентина Анатольевна староста д. Некрасово;
3) Калинин Евгений Юрьевич староста д. Кузнецово;

4) Крохмальная Ирина Юрьевна староста д. Заручье;

5) Куликова Вероника Викторовна староста д. Каменка;

6) Перешкайлов Роман Нелувич староста д. Ильино;

7) Печуркин Александр Иванович староста д. Шуя;

8) Печуркина Елена Владимировна староста д. Косковская Горка;
9) Рассадин Юрий Витальевич староста д. Прислон;

10) Самолетова Любовь Александровна староста д. Ошвино;

11) Смирнова Олеся Дмитриевна староста д. Хромцово;

12) Смирнова Татьяна Викторовна староста д. Плосково;

13) Ушакова Татьяна Александровна староста д. Кадное;

10. На территории Управления Никольской сельской территорией Рамешковского муниципального округа:

1) Абайкина Зинаида Ивановна староста д. Ильино;

2) Зинин Сергей Алексеевич староста д. Шеломец;

3) Николаева Валентина Николаевна староста д. Язвица;

4) Шарафутдинова Мунира Азадовна староста д. Филиха